经营者集中申报办法
　　《经营者集中申报办法》已经2009年7月15日商务部第26次部务会议审议通过，现予公布，自2010年1月1日起施行。　　二〇〇九年十一月二十一日　　第一条　为规范经营者集中申报和反垄断执法机构受理申报，根据《中华人民共和国反垄断法》（以下简称《反垄断法》）和《国务院关于经营者集中申报标准的规定》（以下简称《规定》），制定本办法。　　第二条　商务部是经营者集中反垄断审查执法机构，承担受理和审查经营者集中申报的具体执法工作。　　第三条　本办法所称经营者集中，系指《反垄断法》第二十条所规定的下列情形:　　（一）经营者合并；　　（二）经营者通过取得股权或者资产的方式取得对其他经营者的控制权；　　（三）经营者通过合同等方式取得对其他经营者的控制权或者能够对其他经营者施加决定性影响。　　第四条　营业额包括相关经营者上一会计年度内销售产品和提供服务所获得的收入，扣除相关税金及其附加。　　《规定》第三条所称“在中国境内”是指经营者提供产品或服务的买方所在地在中国境内。　　第五条　参与集中的单个经营者的营业额应当为下述经营者的营业额总和:　　（一）该单个经营者；　　（二）第（一）项所指经营者直接或间接控制的其他经营者；　　（三）直接或间接控制第（一）项所指经营者的其他经营者；　　（四）第（三）项所指经营者直接或间接控制的其他经营者；　　（五）第（一）至（四）项所指经营者中两个或两个以上经营者共同控制的其他经营者。　　参与集中的单个经营者的营业额不包括上述（一）至（五）项所列经营者之间发生的营业额。　　如果参与集中的单个经营者之间或者参与集中的单个经营者和未参与集中的经营者之间有共同控制的其他经营者，参与集中的单个经营者的营业额应当包括被共同控制的经营者与第三方经营者之间的营业额，且此营业额只计算一次。　　第六条　如果参与集中的单个经营者之间有共同控制的其他经营者，则参与集中的所有经营者的合计营业额不应包括被共同控制的经营者与任何一个共同控制他的参与集中的经营者，或与后者有控制关系的经营者之间发生的营业额。　　第七条　在一项经营者集中包括收购一个或多个经营者的一部分时:　　（一）对于卖方而言，只计算集中涉及部分的营业额；　　（二）相同经营者之间在两年内多次实施的未达到《规定》第三条规定的申报标准的经营者集中，应当视为一次集中交易，集中发生时间从最后一次交易算起，该经营者集中的营业额应当将多次交易合并计算。经营者通过与其有控制关系的其他经营者实施的上述行为，依照本项规定处理。　　前款第（二）项所称“两年内”是指从第一次集中交易完成之日起至最后一次集中交易签订协议之日止的期间。　　第八条　在正式申报前，参与集中的经营者可以就集中申报的相关问题向商务部申请商谈。商谈申请应当以书面方式提出。　　第九条　通过合并方式实施的经营者集中，由参与合并的各方经营者申报；其他方式的经营者集中，由取得控制权或能够施加决定性影响的经营者申报，其他经营者予以配合。　　申报义务人未进行集中申报的，其他参与集中的经营者可以提出申报。　　申报义务人可以自行申报，也可以依法委托他人代理申报。　　第十条　申报文件、材料应当包括如下内容:　　（一）申报书。申报书应当载明参与集中的经营者的名称、住所、经营范围、预定实施集中的日期。申报人的身份证明或注册登记证明，境外申报人还须提交当地公证机关的公证文件和相关的认证文件。委托代理人申报的，应当提交经申报人签字的授权委托书。　　（二）集中对相关市场竞争状况影响的说明。具体包括:集中交易概况；相关市场界定；参与集中的经营者在相关市场的市场份额及其对市场的控制力；主要竞争者及其市场份额；市场集中度；市场进入；行业发展现状；集中对市场竞争结构、行业发展、技术进步、国民经济发展、消费者以及其他经营者的影响；集中对相关市场竞争影响的效果评估及依据。　　（三）集中协议及相关文件。具体包括:各种形式的集中协议文件，如协议书、合同以及相应的补充文件等。　　（四）参与集中的经营者经会计师事务所审计的上一会计年度财务会计报告。　　（五）商务部要求提交的其他文件、资料。　　第十一条　除本规定第十条要求提供的文件、资料外，申报人可以自愿提供有助于商务部对该集中进行审查和做出决定的其他文件、资料，如地方人民政府和主管部门等有关方面的意见，支持集中协议的各类报告等。　　第十二条　申报人提交纸质申报文件、资料的同时，应当提交内容相同的光盘电子文档。申报文件、资料应当合理编排以方便查阅。　　申报人应当提交中文撰写的文件、资料。文件、资料的原件是外文书写的，应当提交中文翻译件并附外文原件。文件、资料为副本、复印件或传真件的，应当根据商务部的要求出示原件供验证。　　申报人应当同时提交申报文件、资料的公开版本和保密版本。申报人应当对申报文件、资料中的商业秘密和其他需要保密的信息进行标注。　　第十三条　申报人应当提交完备的文件、资料，商务部应对申报人提交的文件、资料进行核查。商务部发现申报的文件、资料不完备的，可以要求申报人在规定期限内补交。申报人逾期未补交的，视为未申报。　　第十四条　商务部经核查认为申报文件、资料符合法定要求的，应当自收到完备的申报文件、资料之日予以立案并书面通知申报人。　　第十五条　申报人故意隐瞒重要情况或者提供虚假信息的，商务部不予立案。　　第十六条　经营者集中未达到《规定》第三条规定的申报标准，参与集中的经营者自愿提出经营者集中申报，商务部收到申报文件、资料后经审查认为有必要立案的，应当按照《反垄断法》的规定进行立案审查并作出决定。　　在前款所述申报和立案审查期间，参与集中的经营者可以自行决定是否暂停实施其集中交易，并承担相应的后果。　　第十七条　商务部和申报人对在经营者集中申报前商谈和申报审查工作中知悉的商业秘密和其他需要保密的信息承担保密义务。　　第十八条　本办法自2010年1月1日起施行。